
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023052400104

104

Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. Atila Martins
Gomes

Engenharia Civil Habilitação
Engenharia Civil

ENGENHARIAS I

. Camila Gonzales
Cruz

Engenharia
Bioquímica

Engenharia
Bioquímica

ENGENHARIAS II

. Francielli
Priebbernow Pinz

Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

ARQUITETURA, URBANISMO E
D ES I G N

. Kennia Mendes
Prietsch

Química de
Alimentos

Química de
Alimentos

QUÍMICA

. Jéssica Gonsales
Cruz

Engenharia
Agrônoma

Engenharia
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Luiza Beatriz
Gamboa Aráujo

Morsell

Engenharia Civil Habilitação
Engenharia Civil

ENGENHARIAS I

. Monica Nardini Da
Silva

Desenvolvimento
Rural e Gestão

Agroindústria

Desenvolvimento
Rural e Gestão

Agroindústria

RECURSOS NATURAIS

. Roberta Fortunato
Silva

Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Samantha
Medeiros Balleste

Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura e
Urbanismo

ARQUITETURA, URBANISMO E
D ES I G N

. Rafael Salles
Pereira

Engenharia Civil Habilitação
Engenharia Civil

ENGENHARIAS I

. Matriculante Câmpus Venâncio Aires

. Polo UAB Venâncio Aires

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. Fabio Lorenzi Da
Silva

Ciência da
Computação

Bacharel em Ciência
da Computação

Ciência da Computação

. Geovane Griesang Ciência da
Computação

Bacharel em Ciência
da Computação

Ciência da Computação

. Marcelo Francisco
Schedler

Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Osvaldo Daniel Dos
Santos Pinheiro

Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Patric Monteiro
Trindade

Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Alessandra Jungs
De Almeida

Relações
Internacionais

Relações
Internacionais

COMÉRCIO EXTERIOR

. Cassiane Da Silva
Rodrigues

Comunicação Social Bacharela em
Comunicação Social

Comunicação Social

. Dison Stracke
Pfingsten Franco

Engenharia Química Engenheiro Químico ENGENHARIA II

. Ederson Joel
Debald

Ciências Contábeis Bacharel em Ciências
Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Juliano Boeira
Ercolani

Engenharia
Mecânica

Bacharela em
Engenharia Mecânica

ENGENHARIAS III

. Aline Aparecida
Manganelli

Administração Administração CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Claudiomilson Dos
Santos Penedo

Gestão da Produção
Industrial

Tecnólogo em Gestão
da Produção

Industrial

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

. Deise Caroline Da
Costa

Administração Administração CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Diego Storch Engenharia de
Produção

Bacharel em
Engenharia de

Produção

ENGENHARIAS III

. Marlon Mendes
Minussi

Informática Bacharel em
Informática

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. Juliana Dias Maia Engenharia de
Alimentos

Bacharela em
Engenharia de

Alimentos

CIÊNCIA DE ALIMENTOS

. Matriculante Câmpus Venâncio Aires

. Polo UAB Restinga Seca

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. Fagner D'Ambroso
Fe r n a n d e s

Medicina Veterinária Bacharel em
Medicina Veterinária

MEDICINA VETERINÁRIA

. Jaqueline Raquel
Tomm Krahn

Engenharia
Agronômica

Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Jonathan Ortiz
Preuss

Redes de
Computadores

Tecnólogo em Redes
de Computadores

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Jordana Georgin Recursos Florestais e
Engenharia Florestal

Bacharela em
Engenharia Florestal

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Juliana Medianeira
Machado

Zootecnia Bacharela em
Zootecnia

CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Marília Trevisan
Sonego

Fo n o a u d i o l o g i a Bacharela em
Fo n o a u d i o l o g i a

EDUCAÇÃO FÍSICA

. Débora Piovesan
de Moraes

Tecnologia de
Alimentos

Tecnóloga em
Tecnologia de

Alimentos

ALIMENTOS

. Matriculante Câmpus Sapucaia do Sul

. Polo UAB Sapucaia do Sul

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. André Capellão de
Paula

Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica ENGENHARIAS III

. Carlos Alexandre
Wurzel

Tecnologia em
Fabricação Mecânica

Tecnologia em
Fabricação Mecânica

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

. Cesar Pedrini Neto Engenharia Química Engenharia Química ENGENHARIAS III

. Cláudia Dos Santos
Pinto

Gestão Pública Gestão Pública GESTÃO E NEGÓCIOS

. Dalila Cisco
Collatto

Ciências Contábeis Ciências Contábeis CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Diego Gonzales
Chevarria

Administração Administração CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Durval João De
Barba Júnior

Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica ENGENHARIAS III

. Eduardo Cristiano
Milke

Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica ENGENHARIAS III

. Jefferson Azevedo
Terra

Administração Administração de
Empresas

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. João Antonio Pinto
De Oliveira

Engenharia Química Engenharia Química ENGENHARIAS III

. Juliana Delgado
Santos Hernandez

Ciência Da
Computação

Área Ciência Da
Computação

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. Marineiva
Teresinha De Melo

Manganeli

Ciências Contábeis Ciências Contábeis CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Noele Bolzan
Duarte

Relações Públicas e
Propaganda

Relações Públicas e
Propaganda

ÁREA COMUNICAÇÃO

. Roberto Luiz
Rodriguez Ferreira

Gestão da Produção
Industrial

Tecnologia em
Gestão Da Produção

Industrial

CONTROLE E PROCESSOS
INDUSTRAIS

. Simone De Lima
Teixeira

Serviço Social Serviço Social SERVIÇO SOCIAL

. Tomaz Fantin De
Souza

Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica ENGENHARIAS III

. William Kelbert
Nitschke

Química Química QUÍMICA

. Emerson Adriano
Moreira Vidal

Direito Direito CIÊNCIAS SOCIAISAPLICADAS

. Mauricio dos
Santos

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Vinicius Martins Fabricação Mecânica Fabricação Mecânica PRODUÇÃO INDUSTRIAL

. Adriana Delbrucke
Kr a m m e s

Comunicação Comunicação ÁREA COMUNICAÇÃO E
I N FO R M AÇ ÃO

. Mauricio da Silva
Escobar

Ciência da
Computação

Ciência da
Computação

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. Matriculante Câmpus Sapucaia do Sul

. Polo UAB Balneário Pinhal

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. Renata Pimentel
Jardim

Ciências Biológicas Ciências Biológicas CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

. Carlos Diego
Ribeiro Dos Santos

Agronomia Agronomia CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Matriculante Câmpus Sapucaia do Sul

. Polo UAB Balneário Rosário do Sul

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. André Luiz
Turchiello De

Oliveira

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

Análise e
Desenvolvimento de

Sistemas

TECNOLÓGICO: INFORMAÇÃO E
CO M U N I C AÇ ÃO

. Gilciane Pinto
Neves Rocha

Administração Administração CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Tamires Silva da
Silva

Administração Administração CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Cilene Pinto da
Silva

Direito Direito CIÊNCIAS SOCIAISAPLICADAS

. Matriculante Câmpus Sapucaia do Sul

. Polo UAB Balneário São Lourenço do Sul

. Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

. Adriane Da
Fonseca Duarte

Agronomia Agronomia CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Fabio Aiub
Sperotto

Ciência da
Computação

Ciência da
Computação

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. Elisane Schwartz Agronomia Agronomia CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Bruna Moreira Sell Engenharia Sanitária Engenharia Sanitária ENGENHARIAS III

. André Luís
Rodeghiero Rosa

Ciência da
Computação

Ciência da
Computação

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

. Sintia Zitzke
Fischer

Agronomia Agronomia CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Rejane Pergher Matemática Matemática ÁREA MATEMÁTICA /
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

. Manoela Neves
Siewerdt

Design de Moda Tecnologia em Design
de Moda

EIXO TECNOLÓGICO:PRODUÇÃO
CULTURAL E DESIGN

. Carlos Rodolfo
Schuch Bork

Agronomia Agronomia CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Júlia De Avila Dos
Santos

Tecnologia em
Sistemas para

Internet

Tecnológo em
Sistemas para

Internet

EIXO TECNOLÓGICO:
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Catia Beatriz
Hellwig Sperling

Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

. Ana Luiza Timm
Soares

Design de Moda Design de Moda PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN

. Denise De Souza
Martins

Agronomia Agrônoma CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

. Priscila dos Santos
Priebe

Engenharia Sanitária Engenharia Sanitária ENGENHARIAS III

. Laone Hellwig
Neitzel

Engenharia Química Engenharia Química ENGENHARIAS III

. Leticia Marques De
Assis

Química Bacharel Química QUÍMICA

. Luciano Beiestorf
Rocha

Ciência da
Computação

Bacharel em Ciência
da Computação

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.301, DE 23 DE MAIO DE 2023

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de
24-04-2009 e em cumprimento da Decisão proferida conforme processo judicial nº:
0000057-13.2016.4.01.3809 da 1ª Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Varginha-MG
(0993219), que determina o restabelecimento da colocação da candidata Ana Paula Arja
Ribeiro no certame, como consta na classificação final em 2º lugar (1000504), em
consonância com o quadro abaixo;

. CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS - VARGINHA

. Nome Inscrição Nota
Prova
Teórica

Nota
Prova
Prática*

NotaFinal Classificação DataNasc

. CÁSSIO EDUARDO
BAT I S T A
V A S CO N C E LO S

000000020809 48 27,14 75,14 1º Lugar 28/03/1976

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023052400105

105

Nº 98, quarta-feira, 24 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. ANA PAULA ARJA
RIBEIRO

000000020640 52 22,57 74,57 2º Lugar 20/05/1985

. WILLIAM SENA DE
FREITAS

000000020727 43 27,14 70,14 3º Lugar 15/11/1988

. OSWALDO VINÍCIUS
ALVES DE OLIVEIRA
ROCHA

000000020908 43 22,57 65,57 4º Lugar 05/04/1984

. NATALIA MIRANDA
DE LIMA GRECHI

000000020925 38 22,64 60,64 5º Lugar 01/01/1999

. FABIA EVANGELISTA
G O M ES

000000020909 39 0 39 Desclassificado Ausente

. GUSTAVO VITOR
R O D R I G U ES
OLIVEIRA

000000020894 36 0 36 Desclassificado Ausente

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 48, DE 23 DE MAIO DE 2023

O Pró-reitor Adjunto no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da
Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas por meio da Portaria nº 282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021,
resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo
discriminado:

1 - Edital nº 57/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CAMPUS JUIZ DE FORA
1.1.1 - Seleção nº 45: Departamento de Biologia - Processo nº

23071.912741/2023-00 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º KÁSSIA KAROLINE MALTA OLIVEIRA 7,45

. 2º MARIZIA TREVIZANI 6,56

2 - Edital nº 58/2023 - GRST/CAMP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN - CAMPUS JUIZ DE FORA
2.1.1 - Seleção nº 46: Departamento de Música - Processo nº

23071.913951/2023-15 - Nº Vagas: 01 (uma)

. Classificação Nome Nota

. 1º VICTOR CASSEMIRO LEITE 7,82

. 2º ANA LETÍCIA DE PAIVA MACEDO 6,54

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 518/DDP, DE 23 DE MAIO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.042157/2022-89,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do Centro
de Ciências da Saúde (CCS), para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo
Departamento de Odontologia (ODT), objeto do Edital nº 095/2022/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2022, seção 3, página 117.

Campo de Conhecimento: Odontologia/Periodontia/Implantodontia
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva (DE)
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com

deficiência
conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º GABRIEL LEONARDO MAGRIN 8,86

. 2º CAROLINA DOS SANTOS SANTINONI 8,33

. 3º BERNARDO BORN PASSONI 7,68

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

CARLA CERDOTE DA SILVA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI FEDERAL
DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.603, DE 23 DE MAIO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 08/03/2023, 12/04/2023 e
10/05/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 0 08/03/2023, 12/04/2023 e 10/05/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.027290/2023-81
Proponente: Associação Atlética Tapejara Futsal
Título: Somos Todos Tapejara Futsal
Registro: 2300447
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.925.063/0001-29
Cidade: Tapejara UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 276.775,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2709 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27658-8
Período de Captação até: 10/05/2025

2 - Processo: 71000.034386/2023-04
Proponente: Associação de Amparo a Meninos Assistidos - Santa Cecilia
Título: Lapidando Tenistas
Registro: 2300607
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 87.865.432/0001-43
Cidade: Vacaria UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 608.168,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0170 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52125-6
Período de Captação até: 10/05/2025

3 - Processo: 71000.031652/2023-39
Proponente: Associação de Basquete Cearense - ABC
Título: Clínicas Basquete Cearense - Ano II
Registro: 2300534
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 16.602.563/0001-90
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 1.438.807,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 16920-X
Período de Captação até: 10/05/2025

4 - Processo: 71000.034604/2023-01
Proponente: Associação de Ginástica Esporte e Cultura São Vicente
Título: Pé pra Fora - Esportes & Brincadeiras
Registro: 2300637
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.407.896/0001-32
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 366.595,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3266 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39727-X
Período de Captação até: 10/05/2025

5 - Processo: 71000.028821/2023-53
Proponente: Associação Desportiva do ABCD
Título: Vôlei - Desportiva do ABCD
Registro: 2300493
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.126.870/0001-90
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.157.608,12
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1820 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58692-7
Período de Captação até: 10/05/2025

6 - Processo: 71000.032988/2023-19
Proponente: Associação Desportiva Pitanga
Título: Futsal Para Todos
Registro: 2300557
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.420.474/0001-09
Cidade: Pitanga UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.139.846,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0866 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 46692-1
Período de Captação até: 10/05/2025

7 - Processo: 71000.028176/2023-79
Proponente: Associação Nacional de Basquete 3
Título: Centro de Formação de Basquete 3x3 Capivari de Baixo
Registro: 2300472
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 08.874.444/0001-68
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 355.784,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3572 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32414-0
Período de Captação até: 10/05/2025

8 - Processo: 71000.027318/2023-81
Proponente: Associação Pro-Esporte e Cultura
Título: Bola Bacana 11
Registro: 2300451
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.285.504/0001-68
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.148.428,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3312 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48650-7
Período de Captação até: 10/05/2025

9 - Processo: 71000.020579/2023-70
Proponente: Associação Volei dos Amigos
Título: Projeto Vôlei dos Amigos transformando sonhos em realidade
Registro: 2300318
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 35.850.354/0001-00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

